



*Ministerio del Interior,
Obras Públicas y Vivienda*

**DIRECCION GENERAL DE PROGRAMAS Y PROYECTOS SECTORIALES
Y ESPECIALES**

**PROGRAMA DE DESARROLLO DE LAS PROVINCIAS DEL NORTE
GRANDE: INFRAESTRUCTURA DE AGUA POTABLE Y SANEAMIENTO
PRÉSTAMO BID 2776/OC-AR**

CIRCULAR ACLARATORIA N° 03

**Licitación Pública Internacional N° PDPN-111-LPI-B
“ADQUISICION DE EQUIPOS DESOBSTRUCTORES Y SUCCIONADORES
INSTALADOS EN CAMIONES”**

Buenos Aires, 3 de octubre de 2018

CONSULTA N° 1: Solicitamos por la presente, la posibilidad de ampliar el plazo de entrega en el ítem N°3. Creemos que llevar el plazo a 260 días sería algo razonable por la cantidad de equipos a entregar en este punto (14 equipos combinados)

RESPUESTA N° 1:

Se responde por Enmienda N° 6

CONSULTA N° 2: Solicitamos analicen la posibilidad de que los oferentes podamos proponer diferentes plazos de entrega a través de un cronograma, a los requeridos en el Pliego de licitación, especialmente en lo que atañe al Lote N° 3.

El proceso de fabricación de estos equipos implica la compra del chasis portante, de bombas de alta presión importadas, de sopladores de alto vacío, entre otras cosas que no dependen de la voluntad del oferente y que podría provocar demoras no predecibles. Adicionalmente dicho lote debe cumplirse en distintas zonas del país lo cual provoca una complicación adicional.

RESPUESTA N° 2:

Se responde por Enmienda N° 6

CONSULTA N° 3: Al considerar para la calificación, el promedio de las ventas a valores históricos que surgidos de los estados contables de los últimos tres años, el resultado distorsiona la capacidad que se busca medir por el efecto inflacionario del Peso Argentino.

Solicitamos, a efectos de llegar a un indicador más cercano a la capacidad real, se permita convertir las ventas a dólares estadounidenses al tipo de cambio al cierre de cada estado contable, calculando el promedio en dicha moneda, o bien, actualizar al 31 de Julio de 2018 los ingresos por ventas surgidos de los estados contables mencionados por un índice de precios acorde emitido por el INDEC. Estas



*Ministerio del Interior,
Obras Públicas y Vivienda*

alternativas eliminan distorsiones inflacionarias y coloca en igual condiciones a los oferentes locales respecto los del exterior.

RESPUESTA N° 3:

Se responde por Enmienda N° 6

CONSULTA N° 4: Quisiera saber si el pliego publicado en la página web o tengo que ir a comprarlo a alguna oficina del ministerio del interior. y otra consulta, no somos proveedores hay que realizar algún tipo de inscripción para poder presentarnos a dicha licitación ?, en el pliego no especifica nada de eso, para asegurarnos de cumplir con todos los requerimientos.

RESPUESTA N° 4:

De acuerdo a lo indicado en el **Llamado a LICITACIÓN en el punto 5**, se indica que: *"Los Oferentes interesados podrán solicitar y/o retirar un juego completo de los Documentos de Licitación en castellano, mediante presentación de una solicitud por escrito a la dirección indicada al final de este llamado, de manera gratuita. El documento será enviado por correo electrónico. O también pueden descargarlo de la página web <https://www.argentina.gob.ar/interior>, del Ministerio del Interior, Obras Públicas y Vivienda y en <https://ucpypfe.mininterior.gob.ar>."*

Asimismo **en el punto 7** se indica que: *"La dirección referida arriba es: Avda. Hipólito Yrigoyen 440, Piso 1º, C.A.B.A. -C1086AAF- Argentina - Programa de Desarrollo de las Provincias del Norte Grande Infraestructura de Agua Potable y Saneamiento, ejecutado a través de la Dirección General de Programas y Proyectos Sectoriales y Especiales – correo electrónico: adquisiciones@mininterior.gob.ar; página web <https://www.argentina.gob.ar/interior> y <https://ucpypfe.mininterior.gob.ar>."*

Los requisitos de calificación formal y técnica que se requieren en el documento de licitación para presentar oferta son sólo los indicados en; la Parte I Sección II DDL cláusula IAO 11.1 h) y lo contemplado en la Enmienda N°1 del presente proceso.

CONSULTA N° 5: Si se realiza una cotización en dólares y se factura en dólares, el pago es en dólares? o es al tipo de cambio vendedor del BNA del día que se hace efectivo el pago.

RESPUESTA N° 5:

Se responde por Enmienda N° 6

CONSULTA N° 6: En Lote 2 IAO 1.1 DDL se solicitan chasis 6 x 2 , y por el peso del equipo nos parece un chasis muy grande, en un equipo 4 x 2 estaría bien. Consultamos; se puede usar chasis 4 x 2. En caso que sea 6 x 2, el tercer eje debe ser neumático o mecánico?



*Ministerio del Interior,
Obras Públicas y Vivienda*

RESPUESTA N° 6:

Se responde por Enmienda N° 6

CONSULTA N° 7: El pago, es ajustable al tipo de cambio a la hora de "facturar" y también a la "fecha de cobro"?

RESPUESTA N° 7:

Se responde por Enmienda N° 6